

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3054
दिनांक 07 अगस्त 2025

महिला कार्यबल द्वारा संचालित खुदरा बिक्री केंद्र

3054. **श्रीमती संध्या रायः**
सुश्री कंगना रनौतः

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में कोई खुदरा बिक्री केंद्र (पेट्रोल पंप) या एलपीजी वितरण एजेंसियां हैं जो केवल महिला कर्मचारियों द्वारा संचालित की जा रही हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या अगले पांच वर्षों के दौरान पूरी तरह से महिलाओं द्वारा संचालित खुदरा बिक्री केंद्रों और एलपीजी वितरण एजेंसियों की संख्या बढ़ाने के लिए कोई कार्य योजना तैयार की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए कोई कौशल विकास कार्यक्रम कार्यान्वित कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) और (ख): सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियों (पीएसयू औएमसीज) ने सूचित किया है कि खुदरा बिक्री केन्द्रों (आरओज) तथा एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के बिक्री से संबंधित कर्मचारी- पुरुष एवं महिलाएं- आरओडीलरों/एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरों के कर्मचारी हैं तथा ऐसे किसी संबंधित डीलर/ डिस्ट्रीब्यूटर द्वारा नियुक्त किए जाते हैं। ओएमसीज डीलरों/ डिस्ट्रीब्यूटरों को खुदरा बिक्री केन्द्रों/ डिस्ट्रीब्यूटरशिप पर महिला कर्मचारियों की नियुक्ति के लिए भी प्रोत्साहित करती हैं। आज की तिथि के स्थिति के अनुसार, लगभग 27,340 और 31,300 महिला कर्मचारी क्रमशः आरओज और एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप में कार्यबल का हिस्सा हैं।

विशेष रूप से 19 खुदरा बिक्री केन्द्र महिलाओं द्वारा प्रचालित हैं। विवरण अनुलग्नक में संलग्न हैं।

देश में कोई भी एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप विशेष रूप से महिलाओं द्वारा प्रचालित नहीं है।

आरओज और एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप में महिला कर्मचारियों की नियुक्ति एक सतत प्रक्रिया है।

(ग) ओएमसीज समय-समय पर आरओडीलरशिप तथा एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप महिला कार्यबल सहित कर्मचारियों के लिए कौशल विकास कार्यक्रम सहित प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करती हैं।

“महिला कार्यबल द्वारा संचालित खुदरा बिक्री केंद्र” के संबंध में दिनांक 07.08.2025 को श्रीमती संध्या राय तथा सुश्री कंगना रनौत द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3054 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

देश भर में विशेष रूप से महिलाओं द्वारा संचालित खुदरा बिक्री केंद्र				
क्र. सं.	खुदरा बिक्री केंद्र का नाम	स्थल	जिला	राज्य
1	फ्रीडम फिलिंग स्टेशन यूनिट ॥	पुझल	तिरुवल्लूर	तमिलनाडु
2	डीआरडीए सांगा रेहड़ी सांगा रेहड़ी	सांगा रेहड़ी	सांगा रेहड़ी	तेलंगाना
3	कोको सालिग्रामपुरम	सालिग्रामपुरम	विशाखापत्तनम	आंध्र प्रदेश
4	सुप्रिन्टेनडेंट स्पेशल प्रिसन फॉर वुमन	चंचलगुडा	रंगा रेहड़ी (हैदराबाद)	तेलंगाना
5	स्वराज पेट्रोलियम	पटुबिद्री	दक्षिण कन्नड़	कर्नाटक
6	झारसुगुड़ा सर्विस स्टेशन	झारसुगुड़ा	झारसुगुड़ा	ओडिशा
7	श्री साई सर्विस स्टेशन	उत्तर 24-परगना	उत्तर 24-परगना	पश्चिम बंगाल
8	बीपी- शांतिपथ	नई दिल्ली	नई दिल्ली	दिल्ली
9	बीपी- केशवपुर	धारवाड़	धारवाड़	कर्नाटक
10	बीपी- अय्यर बंगालो	मदुरै	मदुरै	तमिलनाडु
11	डीआरडीए जेडएमएस फिलिंग स्टेशन	नारायणपेट	नारायणपेट	तेलंगाना
12	आराध्या पेट्रोलियम	अहमदनगर	अहमदनगर	महाराष्ट्र
13	दांडे पेट्रोलियम	नागपुर	नागपुर	महाराष्ट्र
14	बीपी-उदयपुर 1	उदयपुर	उदयपुर	राजस्थान
15	बीपी- नयनोहरा	कोटा	कोटा	राजस्थान
16	आरडी फिलिंग स्टेशन	रतनपुर	अम्बेडकर	उत्तर प्रदेश
17	ट्रायम्फ ईंधन स्टेशन	गोरखपुर	गोरखपुर	उत्तर प्रदेश
18	शाह मेहता एंड क.	खोखरा	अहमदाबाद	गुजरात
19	जीएस सर्विस स्टेशन	झील खुरेजी खास	पूर्वी दिल्ली	दिल्ली